
             R  O  M  Â  N  I  A 
​ ​ ​ J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
           nr. 65 din 30.05.2024 

- privind aprobarea aderării Comunei Vama Buzăului, județul Brașov la teritoriul eligibil reprezentat de 
Asociația FLAG Prahova 

 
Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.05.2024; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare al 

acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Văzând adresa nr. 39/29.04.2024 a Asociației Flag Prahova, adresă înregistrată la Primăria comunei Vama 
Buzăului sub nr. 2760/29.04.2024; 
​      Având în vedere: 

-​ Prevederile art. 7 ale Legii nr 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

-​ Prevederile Programului pentru Acvacultură și Pescuit 2021-2027; 
-​ Prevederile  Regulamentul (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a 

dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de 
coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de 
stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului 
pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize; 

-​ Prevederile Regulamentului (UE) 2021/1139 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI din 7 iulie 
2021 de instituire a Fondului european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de modificare a Regulamentului 
(UE) 2017/1004;  

-​ Prevederile Ghidul Solicitantului - Prioritatea 3 - Facilitarea dezvoltării unei economii albastre durabile în zonele 
costiere, insulare și continentale și favorizarea dezvoltării comunităților care practică pescuitul și acvacultura; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2), lit. ,,b” și lit. ,,e” și alin. (9), lit. ,,a” din OUG  57/2019 privind 
Codul administrativ,  cu modificările si completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin.(1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1: Se aprobă includerea Comunei Vama Buzăului, județul Brasov în teritoriul eligibil al Asociației FLAG 

Prahova. 
Art.2: Se împuternicește Primarul comunei Vama Buzăului, județul Brasov, domnul Chirilaș Tiberiu Nicolae, 

domiciliat în comuna Vama Buzăului, satul Vama Buzăului, nr. 774A, județul Brașov, posesor al CI seria ZV, nr. 
004040, eliberat de SPCLEP Vama Buzăului la data de 28.01.2015, să semneze în numele și pe seama Consiliului 
Local al comunei Vama Buzăului, județul Brașov, documentele necesare aderării la teritoriul eligibil al asociație si 
depunerea de documente specifice. 

Art.3: Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Vama Buzăului, județul Brașov, va face parte din teritoriul 
eligibil al Asociației FLAG Prahova și nu va adera la un alt  parteneriat ce va implementa o Strategie de Dezvoltare 
Locală cu finantare prin Programul pentru Acvacultură și Pescuit 2021-2027. 

Art.4: Primarul comunei asigură aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
            Art.5: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de 
lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Biroului buget-contabilitate, taxe şi 
impozite, colectare creanţe, patrimoniu, Asociației FLAG Prahova și se aduce la cunoștință publică prin afișare. 

 
                                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                      Dumitru Constantin POPICA                                                               Contrasemnează pentru legalitate, 
​ ​ ​  ​ ​                                                  SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                                                           Adrian Constantin GĂITAN 
- 13 consilieri în funcţie; 



- 12 consilieri prezenţi; 
- 12 voturi ,,pentru.” 


